
Řád svatého Huberta 
se sídlem na Kuksu

Ordo Sancti Huberti



Ordo Sancti Huberti

Poslání Řádu svatého Huberta
Posláním Řádu svatého Huberta je skrze horlivé provozování myslivosti 

a ušlechtilé honby, při respektování mysliveckých tradic, myslivecké etiky a zvyk-

lostí, při ctění přikázání a zákonů Božích, velebit Boha, Pána našeho, a svatého 

Huberta, patrona myslivosti, a na jeho přímluvu se státi šlechtici ducha, nositeli 

přátelství, svornosti a lásky k bližnímu.

Řád svatého Huberta je rytířský, myslivecký, světský řád uznávající křesťanské 

principy života. Byl založen před více než třemi staletími. Jeho novodobá historie 

se píše teprve několik málo desetiletí, přesto zanechal ve středoevropské myslivos-

ti nesmazatelnou stopu svého působení. Přátelství, láska k bližnímu, šlechetnost 

ducha, myslivecká etika, respektování a propagace mysliveckých tradic a zvyklos-

tí, dobročinnost a v neposlední řadě i úcta ke Stvořiteli a jeho dílu – přírodě a vše-

mu stvoření, to vše jsou ideály, ke kterým se členové a rytíři Řádu hlásí a které se 

snaží ve svém životě naplnit po vzoru zakladatele, hraběte Sporcka, svoji prací 

a po vzoru svatého Huberta obrácením své osobnosti ke Stvořiteli a duchovním 

hodnotám.

Úvodní slovo Velmistra
Každý skutek, který ve svém životě vykonáte, svědčí o tom, kým nebo čím jste.
Postav se tedy, příteli, před zrcadlo, podívej se zpříma do svých očí a doplň podle 

svého nejlepšího vědomí a svědomí následující slova: Já jsem…
Poznání sebe sama a uvědomění, kým jsem, je základním předpokladem pro napl-

nění svého života. Svoji minulost změnit neumíme, ale jejím pochopením a sebepozná-
ním v současnosti můžeme změnit naši budoucnost. Členství v Řádu svatého Huberta 
spočívá především ve vlastním rozhodnutí následovat příkladu našeho patrona, sva-
tého Huberta, proměnit svůj život od horlivého provozování myslivosti k dobrovolné 
doživotní službě a naplňování v řádovém poslání uvedených ideálů. Tyto ideály je nutno 
chápat jako dokonalý stav, ke kterému přes všechna svá pochybení a nedobré vlastnosti 
směřujeme a kterého se snažíme dosáhnout. K takovému cíli však nevedou plané řeči, 
nepomohou zákony ani předpisy a ani nikdo jiný. Máme-li se státi šlechtici ducha a no-
siteli přátelství a lásky k bližnímu, musíme jimi být v každodenním životě. Ne jen občas 
při slavnostech a ne jen, když se nám to hodí. Ne kritikou a odsuzováním druhých, ale 
vlastním příkladem a trpělivou prací, a nikoli proto, abychom byli lepší než ostatní, ale 
proto, že chceme pokorně respektovat Boží autoritu a řád.

Řád svatého Huberta je a vždy bude právě takový, jací budou jeho členové. Pro mne 
je ctí a potěšením pracovat na naplnění těchto ideálů ve společenství možná nedoko-
nalých, ale přesto odhodlaných a úžasných lidí, pro něž se stala myslivost, tedy správa 
živé přírody, jejich posláním.

 Jan František Votava,  
 Velmistr Řádu svatého Huberta

Velmistr Řádu svatého Huberta 
Jan František Votava 

z Horní Krupé

Řád bílého orla s křížem Rytířský kříž člena ŘsH



Ordo Sancti Huberti

V mlhavém sychravém ránu, na sklonku 7. století, v hlubokých lesích někde v Arde-
nách žene lovec koně. Je na lovu. Lov, štvanice – to jsou jeho záliby, které se staly hlav-
ní náplní života již dlouhých dnů. Co se všechno honí hlavou, když štve koně sám, bez 
družiny, jen se svou psí smečkou? Před nedávnem ještě šťastný a bohatý šlechtic Hu-
bert, kterému se dostávalo vše, co chtěl, a také si od života plnými doušky bral. Šlech-
tic ze vzácného a bohatého akvitánského rodu, který ovládal kraj kolem Bordeaux. Ač 
se mu v mládí dostalo vzorné výchovy, žil jinak. Lov, pitky, zábava. A najednou právě 

on, uhlazený světák, výborného chování, nedbaje příliš na zbožnost a křesťanskou dokonalost, přemýšlí o spravedlnosti Boží. 
Proč právě já, Bože? Proč musela zemřít moje milovaná a krásná žena Floribana? Co jsem komu udělal, že mne stihl takový 
trest? Myšlenky, které jsou stále aktuální – proč právě já…

Náhle slyší hlas, možná jen svůj vnitřní hlas: „Huberte, proč neustále hledáš a lovíš zvěř? Je na čase, abys začal hledat mne, 
neboť já jsem Pán a Bůh, který byl za Tebe a všechen lid ukřižovaný.“ 

A Hubert odpovídá: „Pane a Bože, již vícekrát jsem o Tobě slyšel, ale dodnes jsem v Tebe nevěřil a nectil Tě jako pravého Boha. 
Pověz, co chceš, abych učinil, a ukaž mně cesty pravdy a své vůle!“

Hlas pokračoval: „Huberte, musíš přemoci sám sebe, vezmi můj kříž a následuj mne. Jdi k biskupu Lambertovi do Maast
richtu. Bude Tě učit a řekne Ti, co musíš učinit, aby sis zasloužil život věčný. Udělám z Tebe lovce lidských srdci a duší, které 
přivedeš ke mně.“ 

Dávno vše zmizelo, jen Hubert stále klečí. Pomalu vstává a přemýšlí o zjevení. Pomalu se vrací zpět ke svému koni. Ale vrací 
se již jiný Hubert – ne světák, lovec, ale Hubert plný pokory, obrácený k novému životu a poslání. 

Tolik legenda o obrácení. Dále máme již dochované zprávy o jeho životě. Slyšel volání Boží milosti a neodporoval jí. Opouští 
službu u majordoma  Pipina Heristalského v Austrasii, navštěvuje biskupa Lamberta v Maastrichtu a prosí ho, aby mu byl uči-
telem a vůdcem na cestě k dokonalosti. U něho se mu dostává duchovního vzdělání, kněžského svěcení a stává se biskupovým 
pomocníkem v úřadě. Po mučednické smrti biskupa Lamberta 17. září roku 709 stává se Hubert jeho nástupcem na biskupském 
stolci v Maastrichtu. S Hubertem vychází nad Ardenami světlo víry a poznání jiného života a Hubert je nazýván apoštolem Ar-
den. V jednom ze svých posledních kázání pronáší tyto věty: „Pokud jsme živi, jsou nám dveře milosrdenství Božího otevřeny. Po 
smrti naší se však zavřou a otevře se brána pekelná, aby pohrdače a přestupníky Božího zákona přijala k potrestání. Uvaž tedy 
každý – čím jsi byl, čím jsi a čím za krátko budeš! Čím jsi se prohřešil proti Božímu přikázání, z toho vydej dobré ovoce pokání 
a smiř se s Bohem.“ 

Biskup Hubert umírá 10. května 727. Je pohřben v kapli sv. Petra v lutyšském chrámu, který sám zbudoval. Všichni jsou pře-
svědčeni, že ten, jehož kladou do hrobu, je světec. Věřící navštěvují jeho hrob, vzývají svého biskupa Huberta za přímluvu u Boha 
a Bůh mimořádným způsobem vyslyší jejich prosby. Sto let po smrti biskupa Huberta, roku 827, jsou jeho neporušené ostatky 
přeneseny do chrámu při benediktinském klášteře Andainském v Ardenách a ten je přejmenován na klášter Svatohubertský. 

Svatohubertská legenda 
a život svatého Huberta

Představení Řádu svatého Huberta
Řád svatého Huberta založil František Antonín hrabě Sporck dne 3. listopadu 1695 v Lysé nad Labem. V některých lite-

rárních pramenech se mylně uvádí, že tento řád byl založen až 3. listopadu 1723, ale toto datum je spojeno se slavností, na 
které přijal řádovou insignii císař Karel VI. Řádovou insignií byl pozlacený, drahokamy lemovaný, oválný medailon se scénou 
vidění svatého Huberta, zavěšený řetízkem na kroužku. Pod medailonem byl pozlacený lovecký roh zavěšený dvěma řetízky 
na tomtéž kroužku. Insignie se nosila připevněna na šesticípé červené rozetě a na levé straně hrudi, roztrub loveckého rohu 
přitom směřoval k rameni. 

Ferdinand Rakovský, páže hraběte Sporcka, popisuje ve svém dobovém písemném svědectví úmysl zakladatele takto: „Řád 
byl zřízen za tím účelem, aby ti, kteří budou do Řádu přijati, byli odvráceni od různých marnivých a záludných skutků a od-
dávali se raději nevinné a ušlechtilé myslivosti místo zahálce, která je počátkem všech nepravostí,…“ „Řádem měla být rovněž 
šířena též svornost a věrná soudržnost mezi šlechtickými členy jeho a úcta ke Stvořiteli světa…“

Významná data z historie Řádu svatého Huberta
3. 11. 1695  uděluje František Antonín hrabě Sporck první insignie Řádu svatého Huberta, čímž vytváří základy pro rozvoj 

společenství nositelů tohoto řádu. 

3. 11. 1723  císař Karel VI. po lovecké slavnosti v Brandýse nad Labem přijal řádovou insignii. Tímto aktem získal Řád svatého 
Huberta respekt a v následujících letech dochází k rozkvětu řádu. Jeho nositeli se stává celá řada významných 
šlechticů své doby. 

30. 3. 1738  hrabě Sporck umírá a s jeho smrtí upadá i další rozvoj činnosti a aktivity nositelů Řádu svatého Huberta. Autoři 
Sporckových životopisů tvrdí, že jeho smrtí Řád svatého Huberta zanikl, a ani my dnes o jeho další veřejné čin-
nosti zatím žádné potvrzené zprávy nemáme.

František Antonín hrabě Sporck, 
zakládající Velmistr řádu  
od 3. 11. 1695 do 30. 3. 1738

Pomník Karla VI. v Hlavenci Zámek Bon Repos



Ordo Sancti Huberti

Na přelomu tisíciletí byl novodobý Řád svatého Huberta postaven na autoritě velmistra a v souvis-
losti se zdravotními problémy tehdejšího velmistra RNDr. Josefa Štycha se počátkem 21. století ocitnul 
v krizi. Ta vyvrcholila v roce 2005 odchodem několika osobností z Řádu. Dne 10. 9. 2005 byl Radou 
mistrů, jako nejvyšším orgánem Řádu, zvolen do funkce velmistra rytíř a mistr Řádu svatého Huberta 
Jan František Votava. 

V několika následujících letech byly vypracovány a schváleny nové stanovy, změněna organizační 
struktura a upravena a doplněno velmi mnoho řádových předpisů. Do Řádu přicházeli noví členové 
a s rostoucím počtem členů se rozvíjí i činnost Řádu, která již dnes přesahuje hranice České republiky. 

Od roku 2014 má řád sedmistupňové členství (atestační hierarchii), jehož cílem je příležitost k po-
znávání řádového společenství, výchova k zodpovědnosti a motivace k osobnímu růstu členů.

S postupem v atestační hierarchii by si měl člen Řádu svatého Huberta uvědomovat své rozhodnutí a odhodlání změnit 
svůj život, vzděláváním a prací se stávat mistrem svého řemesla, spolupracovat se všemi lidmi dobré vůle a být vždy zastáncem 
svobody spojené se zodpovědností.

V současné době je Řád svatého Huberta společenstvím sdružujícím myslivce-křesťany a jeho novodobé poslání je napl-
ňováno ve dvou rovinách – osobní a společenské. V osobní rovině je kladen důraz na profesní vzdělávání a na duchovní růst 
členů. Ve společenské rovině jsou členové Řádu svatého Huberta propagátory mysliveckých tradic a zvyklostí, myslivecké 
profese, tradičních křesťanských hodnot a duchovního života člověka. Vzdělání, charita, spolupráce a tradice jsou základní 
pilíře, na kterých stojí i novodobá činnost a poslání Řádu svatého Huberta.

Cílem a posláním Řádu svatého Huberta ve 21. století je poskytovat svým členům příležitost k osobnímu růstu a propagovat 
nejen myslivecké tradice, ale i tuto tradiční lidskou profesi. Příkladem hodným následování může být i předávání obyčejné 
lidské radosti ze svého povolání. 

Řád svatého Huberta ve 21. století a jeho novodobé poslání

RNDr. Josef Štych, 
Velmistr řádu  

od 3. 11. 1978 do 25. 7. 2005

Jan František Votava, 
Velmistr řádu  
od  10. 9. 2005  
do současnosti

Obnovení činnosti Řádu svatého 
Huberta a jeho novodobá historie 

První vážné pokusy o obnovení Řádu svatého Huberta byly učiněny v roce 1938 
při příležitosti výročí Sporckovy smrti. Dne 16. 1. 1938 projednalo ústřední předsed-
nictvo Československé myslivecké jednoty návrh na uspořádání vzpomínkových 
oslav při příležitosti dvousetletého výročí Sporckovy smrti a prohlásilo rok 1938 za 
Sporckův rok. Další snahy o obnovení aktivity Řádu svatého Huberta zmařila druhá 
světová válka. Obnovení Řádu nepřál ani komunistický režim po roce 1948.

Novodobý Řád svatého Huberta byl ilegálně obnoven ve večerních hodinách dne 
3. 11. 1978 před vstupem do hrobky na Kuksu, kde je pohřben zakladatel František Antonín hrabě Sporck. Veškerá činnost 
několika jednotlivců byla až do roku 1989 uskutečňována ilegálně s větší či menší intenzitou. 

Ke ct i  a  s lávě české mysl ivosti 
svatého Huberta,  patrona všech mysl ivců, 

obnovujeme t ímto 
ŘÁD SVATÉHO HUBERTA, 

založený v  roce 1695 hrabětem 
Františkem Antonínem Sporckem.

Po pádu komunistického režimu se otevřela příležitost legalizovat činnost Řádu a dne 16. 6. 
1992 byl Řád svatého Huberta registrován Ministerstvem vnitra ČR jako samostatný právnický 
subjekt. 

Po roce 1993 přicházejí do Řádu noví členové a rozvíjí se jeho činnost založená na zachová-
vání a podpoře ušlechtilých mysliveckých tradic a na činnosti charitativní, směřující nejen na 
podporu svých členů, ale i ve prospěch památek svázaných s posláním Řádu a s odkazem jeho 
zakladatele. 

Mezi hlavní akce pořádané tehdejším Řádem patřily každoroční semináře věnující se otáz-
kám myslivosti a Svatohubertská slavnost na Kuksu, jež náležela mezi největší myslivecké slav-
nosti v ČR. Jednou z vrcholných akcí byla návštěva Vatikánu v roce 2000 a osobní přijetí členů 
Řádu papežem Janem Pavlem II.

Velmistr

Rada mistrů

Rytíři řádu, komtuři

Členové s věčnými sliby

Členové s dočasným slibem

Novicové – žadatelé o členství

Postulanti – zájemci o seznámení se s Řádem



Ordo Sancti Huberti

Po nástupu Jeho Eminence,ThLic. Dominika kardinála Duky, O. P., do 
funkce pražského arcibiskupa v roce 2012 se spolupráce nadále úspěšně 
rozvíjela a jako poděkování za nadstandardní vztahy věnoval Řád panu 
kardinálovi slavnostní ornát a mitru a i J. E. Dominik kardinál Duka se stal 
nositelem nejvyššího řádového vyznamenání, Řádu bílého orla s křížem.

Spolupráce Řádu svatéhoHuberta 
s křesťanskými církvemi

Spolupráce Řádu s křesťanskými církvemi se započala rozvíjet po jeho registraci, 
když tehdejší Velmistr Řádu RNDr. Josef Štych navštívil úřadujícího biskupa Králo-
véhradecké diecéze Mons. Karla Otčenáška a informoval jej o vzniku a sídle ŘsH na 
území diecéze. Mons. Otčenášek přijal tuto informaci s velkým pochopením a pod-
porou a sám se stal příznivcem Řádu. 

V následujících letech často sloužil mše svaté společně se členy Řádu, byl stálým 
účastníkem a hlavním celebrantem mše svaté při Svatohubertských slavnostech na 
Kuksu a podporoval řád svojí autoritou a modlitbou. Na návrh Rady mistrů mu bylo, 
jako prvnímu v novodobé historii, uděleno nejvyšší ocenění Řádu, kterým je Řád 
bílého orla s křížem. 

Po předání úřadu biskupa v roce 1999 do rukou Mons. Dominika Duky, O. P., se 
spolupráce dále rozvíjela a vedení Řádu bylo několikrát přijato na biskupství v Hradci 
Králové, kde bylo pro Řád a jeho členy vyprošováno požehnání. 

S rozvojem členské základny a rostoucí aktivitou narůstala i spolupráce v dalších 
regionech a významným oceněním pro Řád byla i nabídka pražského arcibiskupa, 
J. E. PhDr. Miloslava kardinála Vlka, dr. h. c., na osobní setkání  se členy v Arcibiskup-
ském paláci a společné slavení bohoslužby v Chrámu svatého Víta na Pražském hradě.

Křesťanství položilo základy pro prosperitu 
a život současné moderní evropské i americ-
ké společnosti. Církev stála u zrodu prvních 
univerzit, v sociální oblasti prosazovala milo-
srdenství a soucit, zakládala první nemocnice, 
byla nositelkou jedinečné kultury a neobyčej-
ně významně poskytovala inspiraci pro život 
prostých lidí v příbězích světců. Řád svatého 
Huberta ve své novodobé činnosti z těchto zá-
kladů vychází, navazuje na ně a jeho členové 
se je snaží začlenit do svých životů a též do 
 mysli vecké praxe.

Přestože se převážná většina členů Řádu 
svatého Huberta hlásí k římskokatolické círk-
vi, jsou mezi členy Řádu zastoupena také jiná 
vyznání (např. evangelické, pravoslavné, …). 
V tomto směru je řádové společenství otevře-
né příslušníkům všech křesťanských církví 
a vyznačuje se vzájemným respektem a jed-
notou v Kristu.

Dar od Řádu sv. Huberta Mons. Dominiku Dukovi 
ke jmenování a inauguraci arcibiskupem pražským 
a metropolitou českým – 2010 (slavnostní svatohu-
bertský ornát a mitra)

Zápis do řádové knihy od kardinála  Otčenáška

Setkání biskupa Otčenáška s velmistrem Štychem

Setkání členů řádu s kardinálem DukouSetkání velmistra řádu s kardinálem Vlkem



Ordo Sancti Huberti

Spolupráce  
s mysliveckými organizacemi 

Za velmi důležitou považujeme spolupráci s vlastníky honebních pozemků a sub-
jekty hospodařícími na těchto pozemcích. Myslivost chápeme jako nedílnou součást 
a službu při komplexním zajišťování zemědělské a lesní výroby. 

Navazujeme spolupráci s orgány ochrany životního prostředí, kterým nabízíme 
pomoc především s propagací a realizací úpravy biotopu krajiny. Spolupracujeme 
s občanskými sdruženími a obcemi při hledání nových možností využití přírody 

a krajiny s podmínkou trvalé udržitelnosti hospodaření. 
Spolupráce s dalšími subjekty je postavena na základě vzájemného respektu, předkládaných argumentů a naplňování spo-

lečného cíle. Tím je druhově rozmanitá a zdravá krajina, která nám poskytuje nejen obživu, ale je zdravým životním prostorem 
pro člověka i pro ostatní rostlinné a živočišné druhy. Řád svatého Huberta spolupracuje při své činnosti se všemi významnými 
mysliveckými organizacemi v České republice. Společně s místními mysliveckými sdruženími a okresnímu spolky ČMMJ pořá-
dáme vzdělávací a kulturní akce v regionech a na celostátní úrovni se snažíme spolupracovat s Českomoravskou mysliveckou 
jednotou při jednání s orgány státní správy myslivosti. 

Prakticky na všech našich kulturních akcích, pořádaných pro širokou veřej-
nost, propagujeme tradiční myslivecké obory a spolupracujeme s kluby kynolo-
gů, sokolníků a trubačů. Ve spolupráci s Klubem lovecké lukostřelby  realizujeme 
edukativní projekt střelnice pro lukostřelbu, kde se budou moci návštěvníci se-
známit s tradicí a historii používání luku jako lovecké zbraně. Během soutěže 
„O pohár Řádu svatého Huberta v lovecké lukostřelbě“ mohou její účastníci pod 
dohledem zkušených lektorů lovecké lukostřelby změřit své dovednosti ve střel-
bě na pevný terč a střelbě na 3D terče ze země i z mysliveckých zařízení. 

Od roku 2020 pořádá Řád sv. Huberta podle pravidel Mistrovství světa sv. Huberta pro 
lovce s ohaři a španěly vrcholnou kynologickou soutěž – O Pohár Řádu svatého Huber-
ta. Cílem soutěže je prověření praktických dovedností účastníků při lovu s ohaři a španěly 
a v jejím průběhu je hodnocen nejen výkon psa, ale i chování a jednání lovce. Soutěž při-
spívá významnou měrou nejen k propagaci české lovecké kynologie v zahraničí, ale i k pre-
zentaci současných světových trendů v lovecké kynologii.

Vítězná dvojice (lovec a pes) každého ročníku Poháru Řádu sv. Huberta je zvěčňována na 
štítku umístěném na podstavci poháru, který je trvale umístěn v expozici hospitálu Kuks, 
kde Řád sv. Huberta sídlí. K tomu patří rovněž slavnostní vyhlášení vítěze na tribunách 
při příležitosti svatohubertských slavností, kde vůdce převezme z rukou Velmistra Řádu 
v upomínku úspěchu plaketu korespondující s výtvarným provedením poháru. Oba zlatem 
zdobené artefakty jsou vyrobeny panem Dudychou z Litomyšle.

Vynikající je i spolupráce se sokolníky, jejichž činnost a poslání propagujeme 
a prezentujeme na celé řadě řádových akcí. Dokladem této spolupráce je udělení 
čestného členství dlouholetému předsedovi klubu sokolníků Václavu Svobodovi 
nebo v posledních letech rozvíjející se spolupráce s Clubem Falconia.

 
Není sporu o tom, že Řád sv. Huberta je svým založením společenstvem tradicionalistickým. To však nikterak neznamená, 

že by byl spolkem zakonzervovaným či dokonce zpátečnickým. Právě naopak – uvědomujeme si, že není pevné, co je bez 
chvění – a v tomto duchu se odvíjejí některé naše aktivity. Z těch nejaktuálnějších vzpomeňme například online výuku mysli-
veckých adeptů a hospodářů, pořádání moderních kynologických soutěží nebo podíl na vývoji mobilní aplikace pro myslivce. 
A právě naši loveckou aplikaci bychom rádi čtenářům v tomto článku představili.

Myšlenka na její vytvoření se zrodila v hlavách členů Řádu již v roce 2016. Ve spolupraci s Fakultou lesnickou a dřevařskou 
České zemědělské univerzity v Praze začala nabírat konkrétní kontury, aby mohla být na sv. Jiljí roku 2020 představena veřej-
nosti pod názvem Hunterra. Za dobu své existence si získala své příznivce, kterým zpřehlednila jejich honitbu, stala se po-
mocníkem při individuálních lovech, loveckých návštěvách a výměnách či při pořádání společných lovů. Přes svůj mladistvý 
věk se stala partnerskou aplikací ČMMJ a vytvořila organizační základnu pro portál výměnných lovů. Získává si své příznivce 
mezi profesionálními lovci a též v akademické obci – Lesnická a dřevařská fakulta Mendelovy univerzity v Brně ji využívá pro 
některé z výzkumných úkolů.

Primárně byla aplikace Hunterra navržena pro potřeby lovců ze zemí se středoevropským revírním systémem, přičemž 
výhodu mají Češi a Slováci, kterým Hunterra při zakládání 
honitby sama nabídne její hranice (evidované ÚHUL, případ-
ně NLC). V ostatních zemích s vytvořenou centralizovanou 
digitální databází honiteb tato funkčnost přibude, jakmile se 
dohodneme na spolupráci s autoritami, které ji spravují. Dis-
kvalifikováni však nejsou ani lovci ze zemí s latinským a skan-
dinávským, případně licenčním systémem lovu. Hunterra jim 
umožňuje zmapovat prakticky jakoukoliv oblast stejně jako 
sdílet polohy s ostatními lovci, kteří se v ní pohybují, nebo 
v nich zakládat lovecké události.



Ordo Sancti Huberti (dále MPS ŘsH) vznikl v roce 2007 z iniciativy mistra a rytíře Řádu svatého 
 Huberta Pavla Bartoše z Dlouhomilova, který si byl vědom nutnosti kvalitního zpě-
vu při troubených svatohubertských mších.  Svůj návrh na vznik MPS ŘsH předložil 
místnímu pěveckému sboru a souboru Trubači Zábřeh, se kterými pěvecký sbor již 
dříve spolupracoval, a od té doby se MPS ŘsH pravidelně prezentuje na Svatohu-
bertské slavnosti na Kuksu nebo na předadventním setkání s kardinálem v Praze 
na Pražském hradě a v Arcibiskupském paláci. Mimo tyto hlavní reprezentační akce 
vystupoval MPS ŘsH pod vedením sbormistra Mgr. Karola Ozorovského na celé řadě 
různých mysliveckých akcí v Čechách a na Moravě.  Sbor postupně nacvičil a prezen-
toval celou řadu zkomponovaných svatohubertských mší několika autorů, na příklad 

skladatelů P. Vacka, J. Selementa, J. Laburdy nebo 
F. Macka. Od roku 2014 vede MPS ŘsH nový sbormi-
str Josef Hroch, a i když je převážná část vystoupení 
realizována společně se souborem Trubači Zábřeh, 
vystupuje MPS ŘsH samostatně či s jiným hudebním 
doprovodem o Velikonocích, Vánocích, při Nocích 
kostelů, smutečních obřadech, případně i jiných pří-
ležitostech. Významnými a prestižními akcemi Řádu 
svatého Huberta v zahraničí byla úspěšná vystoupe-
ní MPS ŘsH s Trubači Zábřeh v roce 2017 v belgickém 
Saint Hubert, v polské Wroclavi na Mezinárodním 
setkání myslivecké muziky v roce 2018 a ve slovenské 
Turzovce v roce 2019. Sbormistr Josef Hroch je rovněž 
mistrem varhanářem a varhaníkem a pro sbor upravu-
je různé skladby nebo jej doprovází na klávesy během 
mnoha dalších akcí. Počet členů MPS ŘsH se pohybuje 
kolem šestnácti pěvců.

Soubor lesní rohy 
Hradec Králové

vznikl v roce 1998 pod vedením hudebního sbormistra 
Jana Šustra. V této době se soubor zaměřoval na hudební 
produkce doprovázející reprezentativní hony na bažanty. 
Soubor působil při honech v bažantnicích u rodů Kin-
ských, Kolowratů, Colloredů a Czerninů. Od roku 2002 
navázal soubor spolupráci s Řádem svatého Huberta se 
sídlem na Kuksu a s postupem času se stal pravidelným 
partnerem a účastníkem při setkávání členů Řádu svaté-
ho Huberta na Hospitálu Kuks, kde doprovází hudbou 
a zpěvem nejen Svatohubertskou mši svatou, ale i slav-
nostní ceremoniál při přijímání nových členů a další 
 řádové rituály. Od roku 2010 soubor připravil a začal pre-
zentovat komponované programy a koncerty s loveckou 
tematikou. Tuto činnost soubor dále rozšířil v roce 2015 
o tvorbu literárně a hudebně historických programů, kte-
ré prezentuje v dobových kostýmech a jež vždy reflektují 
nějakou zajímavou historickou událost nebo lo-
veckou tematiku. V Souboru lesní rohy Hradec 
Králové působí hudebníci z Filharmonie Hradec 
Králové a jeho hudební produkce s lesními rohy 
znějí na hradech, zámcích a v kostelech nejen 
v královéhradeckém regionu.

Mužský pěvecký sbor Řádu 
sv. Huberta ze Zábřehu na Moravě 

Mužský pěvecký sbor s trubači ze Zábřehu na Moravě

Krojovaní členové Souboru lesní rohy Hradec Králové



Ordo Sancti Huberti

Aria Bon Repos

(Hymna Řádu svatého Huberta)

Než Pán Bůh přírodu probudí, 

klekni, bratře náš, 

a modlitbou popros Patrona, 

nechť oroduje za nás!

Pak skutky dobrými naplň vůli svou, 

tvé kroky provázej Bůh!

Hudba: Anonym

Text: Ing. A. Dyk

Pravidla Sporckova Řádu svatého Huberta
I.
Kdo ušlechtilý a nádherný Řád svatého Huberta miluje 

a plně se svými bdělými smysly lovu oddává,  
ten ať je všem ctnostem věren,  
neb bez nich se při lovu špatně obstává.

II.
Každý člen Řádu při rozkoši honby stále ať má řádový 

odznak na prsou svých, ten, kdo jej na lovu nemá,  
bude pokutován několika dukáty za svůj hřích.

III.
Pokud se stane, že řádový odznak ztratí, pak se mu pokuta 

ještě jednou zvýší, není však příslušnosti k řádu zbaven 
docela a na prosbu může nový odznak míti.

IV.
Dříve však, než člen Řádu zabaví se lovem, musí modlitbu 

ke svatému Hubertu dát, a každý pro svůj lovecký zdar  
modlí se k němu v týdnu jedenkrát.

V.
Třetí den listopadový ať každý člen řádový se k Řádu hlásí 

ve zbožnosti a rád, co nejvíce členů Řádu pak ať společně prosí,  
aby o společném honu mohli obstát.

VI.
Kdo pokousán byl zuřivým a vzteklým psem, zhojí ho  

klíčem svatého Huberta vypálení, a každý ať dbá o rozkvět 
Řádu a v modlitbách myslí na ty, jichž tu není.



Ordo Sancti Huberti

Modlitba ke svatému Hubertovi, patronu myslivosti

Všemohoucí, věčný, dobrotivý, 
milosrdný a spravedlivý Bože, 
který jsi na lovu tak milostiplným a zázračným 
způsobem svatého Huberta k víře obrátil,

Tebe prosím já i my všichni ctitelé 
tvého služebníka svatého Huberta, 
věnuj nám milostivě skrze jeho svatou přímluvu 
svoji Božskou přízeň 
a dopřej nám množství zvěře v našich honitbách 
a propůjč nám potřebné štěstí při lovu, 
nás pak opatruj před všelikým nebezpečenstvím, 
před úrazy koňmo i na voze, 

a naše psy pak ochraňuj před vzteklinou, 
abychom Ti zde na zemi 
mohli vzdávat nezměrný dík 
a na onom světě věčně Tebe 
se svatým Hubertem 
chválili, ctili a velebili 
skrze Ježíše Krista, našeho Pána, 
jenž s Tebou a Duchem svatým 
žije a kraluje na věky věků.

Amen!
František Antonín hrabě Sporck (r. 1695)
Ordo Sancti Huberti

Modlitba svatého Františka

Pane, učiň ze mne nástroj svého pokoje, 
abych přinášel lásku tam, kde je nenávist, 
odpuštění, kde je urážka,
jednotu, kde je nesvornost, 
víru, kde je pochybnost, 
pravdu, kde je blud, 
naději, kde je zoufalství, 
radost, kde je smutek 
a světlo tam, kde je tma.

Citáty k zamyšlení

Moudrost a pravá slova spojují a utužují přátelství. 
Lidé jsou zapomnětliví a zapomenou, cos pro ně vykonal,  
ale nikdy nezapomenou, jak se cítili v Tvé přítomnosti. 
Pokora je štítem proti násilí. 
Láska zacelí i ty největší trhliny. 
Pochvala dodá sil tam, kde se dostavuje únava. 
Slovo odpuštění bourá bariéry nenávisti a spojuje existující mezníky. 
Odpuštění nelze vynutit, musíš sám vykonaným skutkem odpustit. 
Čistota srdce je světlem, jež proráží tmu. 
Bohatství tohoto světa má tehdy hodnotu, jestliže z něho podarujete potřebné. 
Bohatý není ten, kdo má nejvíce, ale ten, kdo potřebuje nejméně. 
Moudří jsme tehdy, když pochopíme, že Bůh je láska. 
Opravdový přítel je ten, kdo o vás všechno ví, a přesto vás má rád. 
Nejcennější v životě není, co vlastníš, ale koho máš vedle sebe. 
Štěstí není za peníze.



Vznik Komendy Orlické se datuje ke dni 14. 4. 2015 v Rotundě na Ptačím vrchu zvaném Pičberk. Zakladateli Komendy 
 Orlické jsou Ing. Libor Burian, František Jílek, MUDr. Miloš Broďák, František Licek, Josef Hradecký, Martin Hájek, Ing. Pavel 
Kramář.
Číslo komendy: 1
Kaple komendy: Kaple svatého Jana Nepomuckého u Letoviska Studánka
Motto komendy: „Acta non verba.“ („Činy, ne slova.“)
Kontakt: orlickakomenda@radsvatehohuberta.cz
Členové Orlické komendy dle Atestační hierarchie Řádu svatého Huberta:
Komtur Orlické komendy: Ing. Libor Miroslav Burian, MBA – mistr Řádu sv. Huberta, člen ČMMJ
Mistr Řádu sv. Huberta: František Václav Jílek
Rytíř Řádu sv. Huberta:  Ing. Pavel Hubert Kramář (člen ČMMJ), Josef Pavel Hradecký (člen ČMMJ), František Licek (člen 
ČMMJ), Martin Jan Hájek (člen ČMMJ), Ing. et Ing. Miroslav Holub (člen ČMMJ), Ing. Martin Jelínek (člen ČMMJ)
Člen Řádu sv. Huberta s věčnými sliby:  Evžen Rojek (člen ČMMJ), Vladimír Makarov (člen ČMMJ)

Člen Řádu sv. Huberta s časnými sliby: Ing. Jiří Petr Vykou-
kal (člen ČMMJ), MUDr. Mgr. Marie Alexandra Kučerová (člen 
ČMMJ), Jan František Vrána (člen ČMMJ)

Novic Řádu sv. Huberta: Mgr. Leoš Halbrštát (člen ČMMJ)
Komenda Orlická Řádu svatého Huberta je velice úspěš-

ná, lidsky živá, myslivecky, lovecky, kynologicky, společensky 
a duchovně aktivní komenda. Členové komendy jsou výrazný-
mi mys liveckými osobnostmi v regionu, aktivně se podílejí na 
činnosti okresních mysliveckých spolků ČMMJ, jsou garanty, 
lektory a zkušebními komisaři Zkoušek z myslivosti a Zkoušek 
pro myslivecké hospodáře a velmi činorodě a konstruktivně si 
počínají v Radě mistrů Řádu svatého Huberta.

Komenda Orlická se významně podílí na pořádání řádových akcí: Svatohubertské 
slavnosti na Kuksu, pořádání odborných lesnicko-mysliveckých seminářů, pořádání 
lesnicko-mysliveckých dnů pro děti, pořádání tradičních Honů Řádu sv. Huberta.

Komenda Orlická vyniká svou rozmanitostí, jež se projevuje mimo jiné v odborném 
vzdělání, v pracovních profesích, v myslivecko-lovecko-kynologické praxi, v duchovní 
aktivitě, ve věku a v životních zkušenostech jejích členů. Tato rozmanitost tvoří skvělý 
kompaktní celek, který je pevný a názorově konzistentní. Členové komendy se rádi 
scházejí, vždy si mají co říci, pobývají spolu rádi a dosahují výborných výsledků spo-
lečné práce. Členové Orlické komendy se odborně vzdělávají a komenda má vytvořený 
komplexní systém odborného růstu, který obsahuje účast na odborných seminářích, 
účast na loveckých akcích, účast na společenských a duchovních akcích. Činnost Ko-
mendy Orlické koordinuje Komtur Ing. Libor Burian, MBA, duchovní činnosti koor-
dinují František Jílek, Martin Hájek, MUDr. Mgr. Marie A. Kučerová a jáhen Mgr. Leoš 
Halbrštát, odbornou činnost společně koordinují ostatní členové komendy.

 „Viribus unitis“ – „Spojenými silami“

Komtur Komendy Orlické  
Libor Burian

Kaplička na Studánce zasvěcená  
svatému Janu Nepomuckému

Sídlo Komendy OrlickéSpolečné foto členů Komendy Orlické

Komenda Orlická 

ŘÁ
D SV.

KUKS

ŘÁ
D SV.

KUKS

HUBERTA

HUBERTA

KO

MENDA ORLIC
K

ÁKO

MENDA ORLIC
K

Á



31. 10. 2014 podali bratři, především z oblasti Královéhradecka a Podkrkonoší, informaci Radě mistrů Řádu svatého Huberta 
o splnění všech náležitostí, které jsou nutné k ustanovení komendy. Slavnostní akt ustanovení Komendy Východočeské se 
uskutečnil 20. 8. 2015 na zámku Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou, který je sídlem Komendy Východočeské. Pro členy 
Komendy Východočeské je velikým závazkem místo vlastního sídla komendy na zámku, jímž je místnost vyzdobená trofeje-
mi ulovené zvěře, věnované zemřelým členem řádu, doc. MUDr. Jaromírem Kovaříkem, CSc., který byl vynikajícím znalcem 
a propagátorem udržování mysliveckých tradic a zvyků, ale též znalcem historických událostí spjatých s myslivostí a lovem.

Za doprovodu trubačů a předáním atributů nutných k založení komendy bratrem velmistrem jmenovanému komturovi 
br. Jaroslavovi Lhotákovi byl akt ustanovení komendy završen. Pro všechny zúčastněné bylo ustanovení komendy silným 
zážitkem, především díky atmosféře vybraného místa založení komendy na zámku Karlova Koruna, který je ve vlastnictví 
rodu Kinských. Zámek svým mobiliářem, obrazovou výzdobou a taktéž výzdobou místnosti doc. Kovaříka snoubí historii 
a současnost, spojenou s myslivostí a s lovem.

Komenda Východočeská navazuje na činnost předchozí Východočeské prefektury, jejíž rytíři a mistři, Jiří Roleček a Václav 
Lokvenc, patřili k zakladatelům a pilířům obnoveného Řádu. V současné době má komenda třináct členů a i dnes zastávají 
její členové významné funkce v Radě mistrů (např. kancléř) nebo v Hospitální nadaci Františka Antonína hraběte Sporcka.

Komenda Východočeská 

Komtur Komendy Východočeské  
Jaroslav Lhoták

Společné foto členů komendy Ustanovení Komendy Východočeské roku2014Sídlo Komendy Východočeské, zámek Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou Ukázka parforsního honu v zámeckém parku ve Slatiňanech

Májová mše v Lese Království roku 2022Ukázka při semináři s mládeží

S ohledem na sídlo Řádu svatého Huberta, kterým je Hospitál na Kuksu, se členové 
Komendy Východočeské podílejí zcela zásadním způsobem nejen na organizaci pravidel-
ných setkání členů Řádu svatého Huberta, ale i na hlavních řádových akcích, kterými jsou 
seminář „Tradice a současnost v myslivosti“ a Svatohubertská slavnost na Kuksu. Činnost 
komendy je však bohatá v celém regionu. Členové komendy pořádají pro širokou veřejnost 
populární myslivecké slavnosti v Chudeřicích. V Lese království, ve Staré Vodě a ve Slatiňa-
nech, kde byla postavena pergola zasvěcená 
svatému Hubertovi, jsou slouženy každo-
ročně Svatohubertské mše svaté. Komenda 
zajišťuje pro členy a pozvané hosty několik 
loveckých akcí, mezi kterými jsou věhlas-
né hony na kachny v Chudeřicích nebo lov 
bažantů v bažantnicích Nechanice a Vřešťov. 
Členové Komendy Východočeské pokládali v 
novodobé činnosti základy práce s mládeží 
a projekt vzniklý ve spolupráci s odborníky 
na pedagogiku pod názvem „S Hubertem do 
lesa“ je dnes využívaný i celou řadou dalších 
mysliveckých spolků.

ŘÁ
D SV.

KUKS

ŘÁ
D SV.

KUKS

HUBERTA

HUBERTAK
O

M
EN

DA VÝCHODO
ČE

SK
Á

K
O

M
EN

DA VÝCHODO
ČE

SK
Á



Komenda Středočeská byla založena na faře v Lysé nad Labem v červnu r. 2015.  Sídlo se nachází na římskokatolické faře 
v Lysé nad Labem. Zakládající členové jsou bratři Pavel Prošek, Jiří Hrdlička, Antonín Kohout, Milan Křemen, Josef Doležal 
a Václav František Reňák. Duchovním rádcem komendy je od jejího založení R. D. Mgr. Pavel Porochnavec. 

Velmistr Řádu svatého Huberta br. Jan Votava ustanovil prvním komturem br. Antonína Kohouta dne 15. října 2015 na slav-
nostním zasedání Rady mistrů Řádu svatého Huberta a Komendy Středočeské ŘsH v Lysé nad Labem.

Při této příležitosti předal komturovi komendy kříž s korpusem a znak komendy. Požehnání komendě udělil téhož dne 
v kostele Narození svatého Jana Křtitele v Lysé nad Labem o. Mgr. Alois Zoubek. Br. Antonín Kohout rezignoval ze zdravotních 
důvodů na funkci komtura v listopadu 2016. Na návrh členů komendy byl v listopadu r. 2016 Velmistrem Řádu svatého Hu-
berta na podzimní řádové tabuli ustanoven komturem komendy br. Václav František Reňák, jenž funkci vykonává doposud.

Aktivity, které komenda vykonává, se vztahují především k rodákovi, zakladateli Řádu  svatého Huberta a našemu fundá-
torovi F. A. hraběti Sporckovi.  

V listopadu 2018 byla vysvěcena nově vybudovaná výklenková kaplička svatého Huberta v Lysé nad Labem za účasti členů 
komendy a ŘsH, představitelů města, kraje a občanů města a okolí. U příležitosti 100. výročí vzniku Československé republiky 
členové komendy spolu se zástupci města a kraje vysadili v blízkosti kapličky „Lípu svobody“.

Na nově zrekonstruovaných terasách a vinici F. A. hr. Sporcka pod klášterem vysadili mj. Velmistr ŘsH a komtur komendy 
v listopadu 2018 sazenice vinné révy odrůdy Rulandské modré – Pinot Noir jako tradiční odrůdu pěstovanou v Čechách, která 
byla původně dovezena z Francie císařem Karlem IV.

Členové komendy se pravidelně účastní svatojánských slavností NAVALIS, které se 
konají v den svátku svatého Jana Nepomuckého v Praze. Vynikající spolupráci navázala 
Komenda Středočeská s městem Lysá nad Labem, kde ve spolupráci s městem, místními 
kulturními spolky a Okresním mysliveckým spolkem Nymburk pořádá veřejností oblíbené 
Sporckovy slavnosti. Členové komendy zajišťují prezentaci aktivit Řádu svatého Huberta na 
mezinárodní výstavě myslivosti, rybářství a včelařství „NATURA VIVA“ v Lysé nad Labem 
a každoročně se účastní slavnostní mše svaté ve Staré Boleslavi, konané při příležitosti svát-
ku svatého Václava při Národní svatováclavské pouti. Členové komendy se aktivně podílejí 
na spolupráci se společností Mikov, ze které vzešel mezi myslivci oblíbený nůž Hubert a 
zajišťují i distribuci Svatohubertského piva. Mezi tradiční akce, na na nichž se podílejí svou 
prací členové Komendy Středočeské, je i předadventní setkání s kardinálem v Arcibiskup-
ském paláci a mše svatá, sloužená v Katedrále svatého Víta v areálu Pražského hradu.

Komtur Komendy Středočeské
Václav František Reňák

Římskokatolická fara – sídlo komendy Společné foto členů Středočeské komendy Vyklenková kaplička svatého HubertaVysvěcení kapličky svatého Huberta v Lysé nad Labem

Komenda Středočeská 

ŘÁ
D SV.

KUKS

ŘÁ
D SV.

KUKS

HUBERTA

HUBERTA

K
O

M
ENDA STŘEDOČ

ES
K

ÁK
O

M
ENDA STŘEDOČ

ES
K

Á



Komenda Morava byla založena během národní pouti 5. července 2014 k 1151. výročí příchodu věrozvěstů svatých Cyrila 
a Metoděje na Velkou Moravu do Velehradu. Zakládajícími členy byli bratři Miroslav Kučera, Jan Škopík, Josef Hubert Bar-
tušek, MVDr. Ladislav Čech a Jaroslav Kejnovský. V roce 2015 jmenoval Velmistr Řádu sv. Huberta komturem br. Miroslava 
Kučeru, od r. 2018 funkci komtura zastával br. Josef Hubert Bartušek a od 3. 11. 2019 br. MUDr. Antonín Kutálek, který tuto 
funkci vykonává i nadále. Komenda sdružuje členy pocházející z různých míst celé Moravy.

Sídlem komendy je Dub nad Moravou s poutním kostelem Očišťování Panny Marie, patronátním kostelem je poutní kostel 
Narození Panny Marie v Přibyslavicích.

V současné době má komenda dvanáct členů a dva postulanty.

Členy Komendy Morava jsou: komtur Komendy Morava MUDr. Antonín Kutálek, ry-
tíř Řádu svatého Huberta (dále ŘsH); Pavel Bartoš, rytíř ŘsH, do r. 2022 vykonával funkci 
novicmistra ŘsH; Josef Hubert Bartušek, rytíř ŘsH, člen Rady rytířů, archivář ŘsH; MVDr. 
Ladislav Čech, rytíř ŘsH, předseda Dozorčí rady ŘsH; Ing. František Jaša, rytíř ŘsH, finanč-
ní mistr ŘsH; Ing. Gabriela Karásková, rytíř ŘsH, členka Mediální rady ŘsH, členka rady 
Hospitální nadace Františka Antonína hraběte Sporcka; Jaroslav Kejnovský, rytíř ŘsH, člen 
Dozorčí rady ŘsH, zbrojíř ŘsH; Ing. Zdenek Stephan Kollarz-Hartelmuller, rytíř a habiticus 
ŘsH; Jan Škopík, rytíř ŘsH. Členové ŘsH s věčnými sliby: Petr Ryzí a Ing. Jiří Sochor; člen 
ŘsH s časnými sliby: Ing. Miroslav Binder. Postulanti (žadatelé o členství v ŘsH): Nikola 
Kazíková a BcA. Kryštof Benoni, Dis.

Činnost Komendy Morava je velmi pestrá, členové organizují pravidelně svatohubertské 
mše ve svých sídelních místech v Rohli, Přibyslavicích, Třebíči, Kdousově a Louce, na ostat-
ních participují (Měřín, Laškov, Jimramov, Dub nad Moravou), na jaře pořádají semináře 
o zvěři a myslivosti pro členy Řádu sv. Huberta a ostatní zájemce z řad myslivecké veřejnosti, 
od roku 2018 se v Pavlínově pravidelně koná střelecká soutěž v americkém trapu O putovní 
pohár komtura Komendy Morava. Členové komendy jsou autory drobných sakrálních pa-
mátek zasvěcených sv. Hubertovi na různých místech Moravy (Horní Studénky, Rohle, Při-
byslavice, Ocmanice a jiné). Členové komendy se také aktivně zúčastňují celořádových akcí, 
jako jsou exercicie, Svatohubertské slavnosti na Kuksu apod., či akcí ostatních  komend.

Komtur Komendy Morava 
Antonín Kutálek

Poutní kostel Očišťování Panny Marie v Dubu nad Moravou, 
sidlo Komendy Morava

Společné foto  členů Komendy Morava Střelecká soutěž v Pavlínově – O putovní pohár komtura  Boží muka svatého Huberta v Rohli

Komenda Morava 

ŘÁ
D SV.

KUKS

ŘÁ
D SV.

KUKS

HUBERTA

HUBERTA

KO

MENDA MORAVAKO

MENDA MORAVA



ŘÁ
D SV.

KUKS

ŘÁ
D SV.

KUKS

HUBERTA

HUBERTA

KO

MENDA SILESIA

KO

MENDA SILESIA

Komenda Silesia sdružuje myslivce trojmezí současných republik: České, Slovenské a Polské. Své sídlo má v objektu fary 
z tradičního režného zdiva při kostele sv. Vavřince (Mariánské poutní místo Panny Marie Częstochovské) v Píšti, kde se každo-
ročně konají slavnostní Svatohubertské mše a setkání myslivců z okolí. Zde, na ustavujícím sezení za účasti bratrů Velmistra, 
kancléře, postulanta ing. Pavla Šutého a Sacrifica br. Pavla Bartoše, dne 15. září 2017, si zakládající členové – Mgr. A. Alojzy 
Francziszek Krysiak (+ 23. 10. 2018), Bc. Daniel Fichna, pplk. v.v. Mgr. Ján Kubošek, ing. Pavol Šutý a korespondenčně ing. 
Gabriela Karásková, zvolili za komtura ing. arch. Igora H. Krčmáře.

Setkávají se však, kromě akcí celořádových, i na jiných společných loveckých, duchovních či společenských akcích pro 
mysliveckou i nemysliveckou veřejnost. Těmi jsou každoroční myslivecké slavnosti a plesy ve svých sdruženích, červnové 
přednášky komtura o mysliveckých tradicích na hradě Sovinci či dětské kreslířské soutěže na červencových Lesních slav-
nostech Biskupských lesů v Drakově. Společně se účastní i významných událostí našeho Řádu, jako byla první řádová svatba 
nejmladších perspektivních členů Komendy Silesia ing. Veroniky Breuerové a Ing. arch. et ing. Daniela Vaňka, Ph.D., dne 1. 10. 
2020, a taktéž při rozloučeních na cestě do Lovišť věčných.

Uvedení členové Komendy Silesia působí v rámci Řádu svatého Huberta také jako Mistři 
ve funkcích Sacrifica (Fichna), Heraldica (Krčmář), od roku 2022 i Novicmistra (Kubošek), 
jsou členy Mediální komise či Dozorčí rady Hospitální nadace Františka Antonína hraběte 
Sporcka (Krčmář). Z vlastní tvorby pro Řád svatého Huberta jim náleží autorství například 
u řádové expozice mezinárodní myslivecké výstavy Brno 2010 (Krčmář), překladu Hubert-
ské mše Petra Vacka do slovenštiny (Šutý), ceremoniálního řádového kopí, řádových spole-
čenských a polních odznaků či etiket Svatohubertského vína a piva (Krčmář).

Členové Komendy Silesia pořádají či spolupořádají svatohubertské mše ve svých sídlech  
a všelikým způsobem v duchu svých odborností a jazyků podporují tradice myslivecké…

Komenda Silesia 

Komtur Komendy Silesia 
Igor Krčmář

Setkání českých a slovenských členů Komendy Silesia na honuKostel svatého Vavřince – sídlo komendy Společné foto členů Komendy Silesia Lovecká akce v Dlouhomílově



Výsledkem dlouholeté součinnosti myslivců z Polské a České republiky v Mezinárodním sdružení myslivců příhraničí bylo 
navázání spolupráce myslivců – členů sdružení – s Řádem svatého Huberta se sídlem na Kuksu v České republice, jehož poslá-
ním byla ochrana a propagování mysliveckých tradic a lovu, jakož i doživotní služba přírodě a společnosti. 

Rozhodnutí Rady mistrů Řádu svatého Huberta, odvolávající se na historické zmínky o členství Poláků v Řádu velmistra 
Františka Antonína Sporcka, umožnila myslivcům z Polska vstupovat do struktur řádu obnoveného dne 3. 11. 1978. Důležitou 
událostí bylo vstoupení do Řádu svatého Huberta dne 31. 03. 2007 br. Romana Rybaka, člena mysliveckého spolku „Sylwan“ 
z Wroclawi. 

 V rámci organizačních struktur byla v roce 2008 zřízena polská prefektura, jejímž cílem bylo pokračovat v dobrých vzta-
zích v mysliveckém prostředí Čechů a Poláků v zájmu rozšiřování možností vzájemných kontaktů mezi myslivci, ekology 
a občany na území států, tvořících podobná sdružení. 

Komtur Komendy Polsko 
Roman Rybak

Relikvie svatého Huberta

Kostel MMP Královny Polska ve Wroclawi Společná fotografie členů Komendy Polsko Vysvěcení kapličky svatého Huberta v Bukowicích u Wroclawi Setkání členů Komendy Polsko s myslivci MSMP

Je třeba zmínit, že za života Františka Antonína hraběte Sporcka patřily mezi členy Řádu 
svatého Huberta nejvýznamnější osoby tehdejšího polského státu, mimo jiné: 

- August II. Silný (1670–1763), od roku 1697 král polský, velkokníže litevský, ruský, pruský, 
volyňský atd., člen řádu v letech 1699–1733,

- August III. Polský (rovněž jako August III. Sas), (1696–1763), od roku 1736 král polský, 
člen řádu v letech 1721–1733,

- Marie Josefa (1699–1757), žena Augusta III., dcera císaře Josefa I. Habsburského, krá-
lovna polská,

- Hieronim Radziwiłł (1715–1760), velmož erbu Trouby, velký korouhevník litevský, ma-
jorátní pán klecký, starosta přemyšlský, člen řádu vyznamenaný Řádem svatého Huberta.

Díky změnám organizační struktury v Řádu svatého Huberta byla dne 5. února 2016 zří-
zena Komenda Polsko se sídlem ve Wroclawi s komturem Romanem Rybakem v čele. 

Komenda předává dávné lovecké tradice v Polské a v České republice a navazuje na ně. 
Pěstuje historické materiální a duchovní bohatství, dbá na etiku a estetiku chovu a lovu 
zvířat. Spolupořádá školení a kulturní akce v oblasti etiky, zvyků a loveckých tradic. 

V současnosti má Komenda Polsko Řádu svatého Huberta osm členů a tři uchazeče 
o členství. Komenda Polsko Řádu svatého Huberta má patronát nad kostelem Blahoslavené 
Panny Marie Královny Polska ve wroclawské čtvrti Klecina, kde jsou uloženy relikvie svaté-
ho Huberta.

Komenda Polsko 

ŘÁ
D SV.

KUKS

ŘÁ
D SV.

KUKS

HUBERTA

HUBERTA

KO

MENDA POLSKÁKO

MENDA POLSKÁ



Myšlenky nadace je třeba hledat již na konci 17. století, kdy si František Antonín hrabě Sporck, významný majitel roz-
lehlých panství ve východních Čechách, díky svému vzdělání i setkání s osvícenectvím jižní Evropy uvědomoval nezbytnost 
pomoci člověka člověku. Uvádí se, že v době velké nouze v roce 1695 otevřel sýpky na svých panstvích pro všechny potřebné 
a mezi své poddané rozdal přes 900 korců obilí. Zásadním činem hraběte Sporcka, sahajícím svým významem daleko do 
budoucnosti, je však stavba hospitálu na Kuksu a odkázání trvalé finanční podpory pro zajištění dožití 100 starých mužů 
z jeho panství, svěřených do péče Milosrdným bratřím. V roce 1707 začíná se stavbou kostela na Kuksu a postupně i se stavbou 
špitálních budov, „…aby v něm mohli chudí staří muži ubytováni býti a bez všelijakých starostí poslední dny svého života zde 
prožili.“  Rozsáhlý komplex budov vznikal na kopci na pravém břehu Labe, naproti Sporckovu sídlu a osadě Kuks. V duchu 
současných ideálů krásy a umění vznikly před průčelím hospitálu řady podivuhodných soch, dílo slavného barokního umělce 
Matyáše Brauna, představující lidské ctnosti i neřesti a osmero blahoslavenství. Završuje tím myšlenku svého otce: postarat 
se o vysloužilé poddané a služebnictvo mužského pohlaví. Hospitální nadace dostala do vínku značné jmění z rozsáhlého 
majetku hraběte. On sám se však příchodu starců do hospitálu nedožil. Zemřel v roce 1738, rok před potvrzením nadace pa-
novníkem Karlem VI. Sporckův hospitál přežil po téměř 300 let bez zásadní změny. Až do roku 1974 zde byl domov důchodců. 
Poslední „staří a bezmocní“ odsud poté odešli kvůli plánované rekonstrukci…

Když po svém obnovení po roce 1989, resp. 1993, hledal Řád svatého Huberta cestu k naplnění předsevzaté charitativní 
činnosti, ujal se logicky také tohoto Sporckova odkazu. V roce 1993 byla zaregistrována Nadace Řádu sv. Huberta a v roce 1998 
byla přeregistrována pod názvem Hospitální nadace Františka Antonína hraběte Sporcka. Nadace pracuje zcela bez státních 
příspěvků a její chod je financován pouze z darů a příspěvků zajišťovaných členy Řádu. Jedním z prvních větších projektů byla 
podpora misie Baie-de-Henne na Haiti, která byla realizována finanční podporou a osobní účastí spirituála Řádu a děkana ze 
Zábřehu P. Mgr. Františka Eliáše. 

Díky práci členů Řádu a za finanční podpory HNFAHS jsou doslova objevovány a zachraňovány také významné kulturní 
památky v okolí Kuksu. Jedním z prvních příkladů je „vysvobození“ barokní sochy svatého Františka Xaverského, její odborné 
restaurování a posléze též instalace.

V počátcích epidemie Covid 19 navázali představitelé nadace spolupráci se střední chemickou školou v Pardubicích, která 
měla akreditaci na výrobu v té době nedostatkové dezinfekce, a z příspěvků dárců ji rozváželi po městech, obcích, domovech 
pro seniory a charitách v krajích Královéhradeckém, Pardubickém a částečně i v kraji Vysočina. Nadace za tuto činnost získala 
ocenění města Holice.

Nadace podporuje v současné době i další rozličné projekty, jimiž byly v minulosti například koncerty věnované lovecké 
hudbě pod názvem Giovanni Punto – 240 let světové legendy lesního rohu, dětské tábory zaměřené na myslivost, ochranu 
přírody a ekologii, výstavba nebo obnova mysliveckých památek atd. 

Hospitální nadace Františka Antonína hraběte Sporcka se sídlem na Kuksu 
CZ 544 43, Kuks 761
Zapsána u Krajského soudu v Hradci Králové pod zn. N 47, 
IČ: 25 91 58 01, 
Vkladový účet č. 264 401 9339/0800 Česká spořitelna a.s. 
www.radsvatehohuberta.cz

Hospitální nadace 
Františka Antonína hraběte Sporcka 

Odhalení sochy svatého Františka Xaverského 
po restaurátorských opravách

Hospitál KuksPůvodní stav sochy 
svatého Františka Xaverského



Výuka myslivosti u Řádu svatého Huberta je prováděna na základě Pověření 1/2016 Ministerstva zemědělství ČR pro Zkouš-
ky z myslivosti a Pověření 2/2016 pro Zkoušky pro myslivecké hospodáře ze dne 1. 9. 2016. Lektorský sbor je tvořen převážně 
členy Řádu svatého Huberta s mnohaletou mysliveckou, loveckou, kynologickou a střeleckou praxí. Lektoři se pravidelně 
scházejí na pracovních sezeních, kde řeší kvalitu, pestrost, rozsah a téma výuky. Lektorský tým pracuje na vlastní odborné 
publikaci pro uchazeče o zkoušky a tvoří „školský“ výukový systém, který bude v provozu na internetových stránkách www.
radsvatehohuberta.cz v průběhu roku 2023. 

Hlavním cílem zkoušek pořádaných Řádem svatého Huberta je vychovat nové, kvalitní, odborně zdatné myslivce, kteří jsou 
hrdými absolventy a řádnými hospodáři v krajině. Podle organizačního schématu vidíte, že naše kurzy jsou velice obsáhlé, zamě-
řené na odbornost a praktické dovednosti a znalosti. Spojení mezi absolventy a lektory nekončí vykonáním zkoušek, ale tento 
vztah je trvalý a lektoři jsou vždy k dispozici radou a konzultací. Na mysliveckou praxi je kladen obrovský důraz: jak uchazeči 
o Zkoušku z myslivosti, tak budoucí myslivečtí hospodáři jsou po celou dobu kurzu v kontaktu s lektory a aktivně řeší proble-
matiku teoretické výuky, ale i poznatky z praxe, z honiteb. Vzhledem k pestrosti kurzů mají uchazeči možnost poznat mysli-

vost jako komplexní celek činností 
a jsou lektory Řádu svatého Hu-
berta řádně připraveni na výkon 
práva myslivosti. Pro uchazeče, 
kteří nemají možnost vykonávat 
povinnou mysliveckou praxi v ně-
jaké z honiteb, máme připraveny 
honitby, ve kterých lze tuto praxi 
vykonat. Uchazeči mají možnost 
si vybrat honitbu ve středních 
Čechách, na Vysočině, ve východ-
ních Čechách a také na Moravě. 

Zkoušky z myslivosti 
Tento kurz podle platných zákonných předpisů trvá 12 měsíců. Kurz je zpravidla 

zahájen v měsíci září. Skládá se ze sedmi předmětů: 1. Tradice myslivosti, 2. Právní 
předpisy, zákony a legislativa, 3. Myslivecká zoologie, 4. Chov a péče o zvěř, 5. Kynolo-
gie, nemoci psů a zvěře, 6. Střelectví, 7. Lovectví.

Slavnostního zahájení kurzu se účastní Velmistr Řádu, lektoři, uchazeči o zkoušku 
z myslivosti a trubač. Po zahájení jsou uchazečům vydány výukové knihy a výukové 
materiály v elektronické podobě, záznamník o kurzu, do kterého se zaznamenává prů-
běh kurzu, výsledky zápočtů, vyjádření vedoucího odborné praxe, účasti na myslivec-
kých, loveckých, kynologických a společenských akcích a také výsledky ze závěrečné 
zkoušky. Slavnostní závěrečná zkouška probíhá vždy za přítomnosti Velmistra Řádu 
svatého Huberta v řádových prostorech na Kuksu.

Zkoušky pro myslivecké hospodáře
Tento kurz dle platných zákonných předpisů trvá 6 měsíců. Kurz je zpravidla zahá-

jen v měsíci září. Skládá se ze čtyř okruhů: I. Práva a povinnosti mysliveckého hospo-
dáře a s nimi související předpisy o myslivosti, o ochraně přírody, o zbraních a střelivu, 
… II. Plány mysliveckého hospodaření, myslivecká evidence a statistiky, péče o zvěř, 
ekologie a etologie zvěře, minimální a normované stavy zvěře, … III. Výživa zvěře, 
nemoci zvěře, ošetření ulovené zvěře, úprava a hodnocení trofejí, myslivecká zoologie a kynologie, …. IV. Myslivecké zvyky 
a tradice, myslivecká mluva a kultura, lovectví, střelectví, způsoby lovu, zásady první pomoci.

Slavnostního zahájení kurzu se účastní Velmistr Řádu, lektoři, uchazeči o zkoušku a trubač. Po zahájení jsou uchazečům 
vydány výukové knihy a výukové materiály v elektronické podobě, záznamník o kurzu, do kterého se zaznamenává průběh 
kurzu, výsledek písemné zkoušky a výsledky ze závěrečné zkoušky. Slavnostní závěrečná zkouška probíhá vždy za přítomnos-
ti Velmistra Řádu svatého Huberta v řádových prostorech na 
Kuksu.

Řád svatého Huberta je ve výuce myslivosti velmi aktivní 
a inovativní, máme jedinečný systém kurzů, máme výuková 
a praxi popisující videa, natáčíme nová výuková videa, pra-
cujeme na „školském“ systému na webových stránkách ŘsH, 
pracujeme na spolupráci s vysokými školami a také konzultu-
jeme technické a technologické novinky v oboru myslivosti, 
lovectví a zbraní.

Řád svatého Huberta nabízí kvalitu, jedinečnost, osobní 
přístup, opravdové praktické zaučení. Sledujte webové strán-
ky Řádu svatého Huberta (radsvatehohuberta.cz), YouTube 
kanál s výukovými videi (řád sv. huberta) a Loveckou školu 
na Instagramu (lovecka_skola_radu_sv._huberta).

Zkoušky z myslivosti a Zkoušky pro myslivecké 
hospodáře pořádané Řádem svatého Huberta

Lektoři semináře s Velmistrem Řádu Vedoucí lektoři – bratři Miroslav Holub a František Licek

Pasování na myslivce Velmistrem Řádu



viz foto 16

Ordo Sancti Huberti

Po zaregistrování Řádu svatého Huberta v roce 1992 
a postupném nárůstu členské základny předložil rytíř 
Řádu, doc., MUDr., Jaromír Kovařík, CSc., projekt na 
vzdělávání členů, který se stal základem pro následu-
jící sérii seminářů „Tradice v myslivosti“. Převzal úlohu 
odborného garanta a ve spolupráci s příznivcem Řádu 
ing. Ctiradem Rakušanem nastínil prvotní témata. 
Později pokračoval v jejich práci rytíř a mistr Řádu ing. 
Zdeněk Navrátil, který postupně do seminářů přiřadil 
i témata, zabývající se aktuálními otázkami v mysli-
vosti, a seminář byl přejmenován na „Tradice a součas-
nost v myslivosti“. Postupem času byl seminář nabíd-
nut také širší myslivecké veřejnosti, přičemž rostoucí 
zájem o účast na něm svědčí o jeho oblibě.

Od počátku byl projekt vzdělávání finančně podporo-
ván Ministerstvem zemědělství ČR a díky této pod poře 
mají semináře vysokou odbornou i kulturní úroveň. 
V posledních letech zpracovávají vzdělávací projekty 
i další členové Řádu a pořádají odborné semináře v celé 
řadě regionů České republiky. S podporou Regionální-
ho sdružení Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Klad-
ska – Euroregion Glacensis bylo realizováno několik 
seminářů spojených s praktickou výukou v letovisku Stu-
dánka u Rychnova nad Kněžnou. Jedním z posledních 
projektů byl seminář v Národním zemědělském muzeu 
v Praze, nad kterým převzali záštitu ministr zemědělství 
ČR ing. Zdeněk Nekula, děkan Fakulty lesnické a dřevař-
ské České zemědělské univerzity prof. Ing. Róbert Maru-
šák, PhD., a děkan fakulty lesnické a dřevařské Mendelo-
vy univerzity prof. dr. Ing. Libor Jankovský.  

Řád svatého Huberta pořádá vzdělávací semináře 
především proto, že každý moudrý hospodář ví, že se 
musí učit po celý svůj život. V dnešní dynamické a mě-
nící se době je tato myšlenka stejně aktuální jako v ba-
rokní době hraběte Sporcka.

Semináře – myslivecké vzdělávání

Ukončení semináře, představení lektorů Velmistrem Řádu Posluchači při semináři v Zábřehu na Moravě

Posluchači při semináři ve  Dvoře Králové



Ordo Sancti Huberti

Řád svatého Huberta pořádá každý rok pro své členy, příznivce, ale i pro zájemce z řad myslivecké veřejnosti exercicie, tedy 
duchovní obnovu zaměřenou na výklad Bible a liturgických textů. 

Exercicie jsou příležitostí pro ztišení, vnímání blízkosti Boha a zamyšlení nad smyslem lidského života. Dávají prostor pro 
modlitbu a duchovní rozjímání.

Setkání při exerciciích probíhají v místech vhodných pro duchovní obnovu a fyzický odpočinek. Za posledních deset let 
jsme navštívili klášter kapucínů v Praze, klášter premonstrátů v Želivi, faru v Dubu nad Moravou, ubytovací zařízení v Jestřebí 

u Zábřehu na Moravě nebo horský Dům sv. Josefa na Grůni 
v Moravskoslezských Beskydech.

Duchovní obnovu osobně vede římskokatolický kněz Pater 
František Eliáš, spirituál a čestný člen Řádu svatého Huberta, 
formou přednášek s výkladem Starého a Nového zákona. 

Mnohá setkání doplnili svými odbornými přednáškami 
také další osobnosti a hosté: Pater Michael Pojezdný, opat 
Strahovského kláštera, na téma historie církevních a svět-
ských řádů a rytířství v řádech; Pater plk. Jaroslav Knichal, 
vojenský kaplan, o vojenských misích a účastech na nich; 
plk. František Valdštýn, ostravský historik, přednášel o hra-
běti Františku Antonínu Sporckovi a Pavel Nováček, ekolog 
a  vysokoškolský pedagog, o globální ekologii.        

Duchovní vzdělávání členů  
a příznivců Řádu svatého Huberta

Řád dává bratřím a sestrám možnost duchovně růst. Bez lásky k Bohu a k bližním se nemůže nikdo stát šlechticem ducha 
ani nositelem přátelství a svornosti, k čemuž členy Řádu svatého Huberta zavazuje jeho poslání. 

Do Řádu svatého Huberta jsou přijímáni lidé bez rozdílu národnosti, rasy, státní příslušnosti a pohlaví, kteří jsou křesťané 
a vykonávají právo myslivosti. V řečtině je slovo křesťan odvozeno od slova Kristus a stejně jako v prvním století také dnes má 
být za křesťana považován člověk, který následuje Ježíše Krista. Členové Řádu svatého Huberta se při vstupu do řádu zavázali 
slibem, že po celý život chtějí zvláště svatého Huberta ctíti a jako svého patrona uznávati. Svatý Hubert došel k nejvyššímu cíli 
a za jeho činy se mu dostalo života věčného. Buďme jeho věrnými následovníky. 

Duchovní společenství  
v Řádu svatého Huberta

Zakončení exercicií v Želivi

Duchovní otec Pater František Eliáš, 
spirituál a čestný člen ŘsH

Zakončení exercicií před kostelem v Želivi Přednáška v Dubu nad Moravou



Ordo Sancti Huberti

Od počátku obnovy Řádu svatého Huberta rezonovala v kolektivu jeho členů myšlenka na pořádání podobných slavností, 
jakými bavil své lázeňské hosty Antonín hrabě Sporck. První ročníky byly směrovány na počátek listopadu a měly skrovné 
náplně. Počasí však kolem svátku svatého Huberta nebývá příznivé, proto byly slavnosti přesunuty na první dny října. 

Programová náplň byla zpočátku zaměřena na ukázky výcviku psů loveckých plemen, sokolnické ukázky a drezuru koní se 
závěrečnou Hubertovou jízdou – honem na lišku. V závěru byla sloužena mše svatá, zpravidla celebrovaná hradeckým biskupem. 
Po mši následoval velkolepý ohňostroj, který byl později doplněn komponovanou nebo barokní hudbou a slovním doprovodem. 
Díky podporovatelům a obětavé práci členů Řádu se postupně programová náplň rozšiřovala o další kulturní vystoupení, jako 
součást slavnosti se koná soutěž juniorů ve vábení jelenů o pohár Velmistra Řádu a nedílnou součástí je rozsáhlá akce pro 
děti v zahradách hospitálu, zaměřená na výchovu k zodpovědnosti v chování k přírodě a na spolupráci mezi venkovskými 
profesemi.

Ani rekonstrukce Hospitálu Kuks nepřerušila konání Svatohubertských slavností. V tomto období byla pořádána Svatohu-
bertská slavnost v Praze v areálu klášterních zahrad řádových sester Karla Boromejského pod Petřínem a posléze byly konány 
se svolením rodiny Kinských na zámku Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou. 

Po znovuotevření revitalizovaného hospitálu se slavnosti opět vrátily na Kuks. Další dvouleté přerušení způsobila opatření 
související s pandemií covid-19. Pevně však věříme, že v dalších letech se oslava myslivosti do perly českého baroka, kterou 
Hospitál Kuks bezesporu reprezentuje, opět navrátí.

Svatohubertské 
slavnosti

Společné foto členů řádu z roku 2021

Slavnostní průvod do kaple Zahájení slavností na nádvoří před hospitálem Veřejnost při slavnostech na Kuksu Zámek v Lysé nad Labem



Ordo Sancti Huberti Práce s mládeží
Od počátku registrace obnoveného Řádu svatého Huberta se část jeho členů zaměřila na práci s dětmi a mládeží. Zpočátku 

to bylo prostřednictvím výpomoci při akcích pořádaných během projektu Červen – měsíc myslivosti a později začali pořádat 
letní dětské tábory se zaměřením na poznávání přírody. Jako jeden z hlavních pilířů novodobé činnosti Řádu předložil projekt 
práce s mládeží v roce 2009 Velmistr Votava. Hlavní ideou projektu byl myslivec, svatý Hubert, jako průvodce, který dětem 
představuje své kamarády – zemědělce, lesníka, rybáře, atd. a vysvětluje jim nutnost vzájemné tolerance a spolupráce. Na 
základě této myšlenky vznikly ve spolupráci s výborným lesním pedagogem Václavem Lokvencem mladším, skvělým grafikem 
Danielem Václavíkem a pedagogickou metodistkou Mgr. Helenou Turkovou pracovní listy „S Hubertem do lesa“. Jejich obsah 
je zaměřen na celoroční činnosti Hubertových kamarádů – hospodářů v přírodě.  Tyto listy si během krátké doby získaly 
velkou oblibu a byla zpracována i polská verze. Pracovní listy jsou dnes volně ke stažení na webových stránkách Řádu a jsou 
využívány při akcích pro děti také dalšími subjekty. 

V roce 2016 představil Řád projekt, který navazoval na předchozí a jehož cílem byla spolupráce a pomoc vyškolených 
Hubertových kamarádů (zemědělců, lesníků, rybářů a myslivců) při výuce přírodovědy na základních školách. O pomoc se 
zpracováním výukové osnovy byla požádána organizace JOB – sekce vzdělávání ve školství. Lektorství se ujali zkušení pracov-

níci ve školství Mgr. Zdeněk Dlabola, Mgr. Barbora Pospíšilová a Mgr. 
Et Bc. Jana Stejskalová. Pod jejich vedením bylo ve dvouletém cyklu 
vytvořeno několik projektů k praktické podpoře výuky přírodopisu. 
Projekt dostal název „S Hubertem do školy a možná i dál...“. 

Díky rybářské vášni jednoho z členů Řádu se podařilo vytvořit 
a realizovat jeden projekt o rybách a ve spolupráci se zemědělským 
hospodářem jeden projekt, zabývající se chovem koní. Při pilotním 
ověřování v praxi měl projekt zaměřený na ryby velký úspěch, projekt 
chovu koní si již žije vlastním životem. 

Moudrý hospodář není ten, kdo má největší hospodářství, ale ten, 
kdo může hospodaření s hrdostí a bez obav předat svým následovní-
kům, které svým příkladem a prací vychoval.

Les Království
Na památném místě U modřínu z dávných let minulého století, na kte-

rém byl vyobrazen svatý Hubert, umístěný na vzrostlém modřínu u křižo-
vatky lesních cest v Lese Království, bylo v roce 2007 zahájeno obnovení 
této památky. Nové pojetí památného místa bylo zahrnuto do naučné stez-
ky Lesem Království, projektované LČR s.p. a Lesní správou Dvůr Králové 
n. L. jako jedno ze sedmi zastavení. Název místa U modřínu dále trvá díky 
historické platnosti. Pojetí místa vypadá takto: na levé straně je umístěna 
stromová kaplička s dřevořezbou svatého Huberta od pana Karla Hurdálka 
z Hronova. Pod vlastní řezbou je modlitba k svatému Hubertovi hraběte 
Sporcka. Ochranu přední části tvoří kovaný kříž, vztažené ruce k modlitbě 
a vázička pro darovaný kvítek nebo větvičku svatému Hubertovi. Dílo vy-
tvořil umělecký kovář Pavel Vágner ze Dvora Králové n. L. V pravé části je 
umístěn kamenný oltář, informační tabule o životě hraběte Sporcka, dále 
o Řádu svatého Huberta, jeho poslání a informace o životě sv. Huberta. 
Vlastní instalace celého místa se uskutečnila v roce 2008, završena byla 
vysvěcením páterem Th. Mgr. Janem Czekalou, m. s. p., děkanem ze Dvora 
Králové n. L. Od tohoto roku se zde pod širým nebem pravidelně konají 
květnové májové mše.

Ukázka vábení zvěře Informační tabule v Lese Království Vysvěcení pomníku svatého Huberta páterem Janem Czekalou

Skupinové foto ze mše

Májová mše v Lese Království
Přednáška o zvěři určená dětem



Ordo Sancti Huberti Řádové víno
Řád svatého Huberta se sídlem na Kuksu pokračuje a dále rozvíjí tradici pří-

pravy Svatohubertského vína. 
Ve spolupráci s rodinným vinařstvím Víno Botur s.r.o. se sídlem ve Strážnici 

produkuje Svatohubertské víno – cuvée červené a Svatohubertské víno – cuvée 
bílé.

Společně ctěné hodnoty Řádu svatého Huberta a Vinařství Botur – poctivá 
a trpělivá práce, úcta k tradici a zodpovědná správa přírody, jsou základními pi-
líři dobré a dlouhodobé spolupráce. Díky nim mohou vzniknout a také vznikají 
nejkvalitnější vína.

Svatohubertské víno – cuvée červené barique tvoří směs odrůd Frankovka 
a Merlot v utajeném poměru. Víno zraje v dubových sudech, je to víno harmo-
nické s jemným obsahem tříslovin, plné, s typickou hebkostí a vláčností v chuti.

Svatohubertské víno – cuvée bílé je tvořeno směsí odrůd Ryzlink rýnský a Tra-
mín červený v utajeném poměru. Je to víno polosuché, chuť je bohatá, ovocitá, 
s jemnou kořenitostí.

In vino veritas et vinum laetificat cor hominis – Ve víně je pravda a víno obve-
seluje srdce člověka.

I my v Řádu svatého Huberta věříme, že naše řádové víno vyrobené z nejkva-
litnějších hroznů vinic na svazích Bílých Karpat potěší a obveselí srdce každého 
konzumenta.

Řádové pivo
Svatohubertské pivo Řádu svatého Huberta se zrodilo v roce 2019 z iniciati-
vy jednoho z nových členů Řádu, bratra Jana Krpálka. První zkušební vzo-
rek byl prezentován Velmistrem ŘsH na Svatohubertské slavnosti na Kuksu 
v roce 2019. Pivo si získalo oblibu nejen na akcích pořádaných Řádem sv. 
Huberta, ale je oblíbenou značkou i na akcích pořádaných našimi partnery 
z ČMMJ a časopisu Myslivost. 
Pivo pro Řád svatého Huberta vaří Pivovar Chotěboř podle utajené receptury.

V dávné minulosti zněla  
v našich krajích lidová píseň:
Pijme pivo s bobkem, jezme bedrník,
nebudeme stonat, nebudeme mřít.
Prof. Ing. Antonín Dyk (1871 – 1952)  
zkomponoval soubor loveckých signálů  
a pro velkou přestávku  
upravil slova písně takto:
Pijme pivo s bobkem, jezme bedrník,
myslivec chce střílet, ale také pít.
Kuchařka čeká, nechme všeho být.



foto řezba

Brožuru připravil a sestavil Jiří Hudec,
Tisk: HM Express s.r.o., Chrudim

Kontaktní místo:
Řád svatého Huberta se sídlem na Kuksu

zastoupený Velmistrem Řádu Janem Františkem Votavou,
bytem Horní Krupá 118, 581 01 Havlíčkův Brod

Brožuru připravil a sestavil Jiří Hudec,
Tisk: HM Express s.r.o., Chrudim

Kontaktní místo:
Řád svatého Huberta se sídlem na Kuksu

zastoupený Velmistrem Řádu Janem Františkem Votavou,
bytem Horní Krupá 118, 581 01 Havlíčkův Brod


